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Se agudiza |a
competencia

Ya en su undécima version la U. de Chile y la PUC contindan peleando palmo a
palmo el primer lugar del ranking de universidades de Chile. Esta vez incorporamos
dos nuevos indicadores que vienen a estrechar la competencia: la existencia de
incubadoras de negocios universitarias y los programas de apoyo sicoldgico al
interior de los planteles de educacion superior

Cristobal Sdez Riquelme, AméricaEconomia Intelligence. Con la colaboracién de Francisca Ramirez Gonzdlez

S i todo esto fuese una

podria ser “King Kong contra

pelicula de ficcidn, bien

Godezilla” o “Alien versus
Depredador”. La diferencia

es que, en un encuentro con
tal despliegue de poder, gane
quien gane, la humanidad
pierde. En cambio, en la
eterna batalla entre dos titanes
como la U. de Chile yla PUC,
no hay perdedores. Es un
sistema educativo completo

¥, de paso, un pais, que se
beneficia con la reconocida

excelencia de ambos planteles.

Esta vez nuevamente el cetro
se lo lleva la U. de Chile, pero
no siempre ha sido asi: en
2010, en la segunda edicién
del ranking, la PUC alcanzé
la pole position, lo que repiti6
en 2011 para luego perderla
en 2012 (ver Tabla 1). Mu-
hammad Ali vs. Joe Frazier,
golpe por golpe.

Y aunque los otros con-
tendientes parecen estar a una
distancia considerable de los
cabezas de serie, los nombres
siguen siendo familiares a
los publicados en 2009. La

Universidad de Concep-
cién, la PUCV, la USACH,

la Universidad de Talca y la
Universidad Técnica Federico
Santa Maria ya han estable-
cido su terreno de dominio
dentro del top 10, y cada aiio
acortan la distancia (ver Tabla
2). Por ejemplo, en 2010, la
U. de Concepcion se ubicaba
tercera a casi 30 puntos. de

la Universidad de Chile,

que estaba segunda. Hoy,
nuevamente tercera, se ubica
a 15 puntos de la segunda

y aumentando su distancia

Tabla 1. Posiciones del top 10 2019 en las 11 ediciones del Ranking

Universidad
U.De Ch

U. De Santiago De Chile 4° 3° 3°

Pontificia U. Catélica De Valparaiso 6° 5° 5°

U. Austral De Chile 7°
U. De Talca

U. Diego Portales

2009 2010 20M
-IO 20 20
20 —IO —IO
30 30 40

10° 9°
10° 8° 7°
50 60 60
12° n° 12°
8° 9° n°

*: La U. de Concepcidn no participé en esa edicién

2012 2013 2014 2015
10 -IO -IO 10
2° 2° 2° 2°
3° 4° 3° *
50 50 50 40
40 30 40 30
8° 8° 10° 10°
7° 7° 8° 5°
60 60 70 60
n° 1° 6° 7°

12° 12° 1° 9°

de sus perseguidoras. Para
un sistema educativo cuyos
principales exponentes miran
desde una cima muy alta, que
se estrechen las distancias es,
sin duda, una buena noticia.
“Mejores profesores,
mejores alumnos y mejor
investigacion. Esa es la
combinacién que vale oro
en ensefianza universitaria”
afirmaba esta publicacién en
2010. Al dia de hoy, la férmu-
la no parece haber cambiado
mucho. Son precisamente
esas tres dimensiones las que
siguen teniendo mas peso
en el ranking. Sin embargo,
aunque la composicion del
claustro académico, el fichaje
de los mejores egresados
secundarios y la calidad de la
investigacion siguen llevando-
se los reflectores, dejo de ser el
foco unico al cual apuestan las
universidades para la captura
de matricula. Otros aspectos,
como movilidad e intercam-
bio en el extranjero o becas
asistenciales, han comenzado
a ser fichas por las cuales las

universidades buscan diferen-

2016 2017 2018 2019
1° 1° 1° 1°
2° 2° 2° 2°
3° 3° 3° 3°
5o 4° 4° 4°
4° 5o 5o 5o
7° 6° 6° 6°
8° 7° 7° 7°
6° 8° 8° 8°
10° 9° 9° 9°
12° 10° 10° 10°
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ciarse y competir.

En ese sentido, algo
caracteristico de este ranking
ha sido la incorporacion de
nuevas dimensiones e indi-
cadores que busquen captar
tendencias y problematicas
propias del sistema universi-
tario y la sociedad imponen.
Asi, hoy ponemos la lupa en
dos nuevos indicadores que
estrenan este afio: la existencia
de incubadoras universitarias
de negocios y los programas
de apoyo sicoldgico al interior
de los planteles de educacién

superior.

El atractivo de la
incubadora

El 23 de febrero de 2018
en Toronto, Canad4, UBI Glo-
bal presentaba el “UBI World
Benchmark Study 2017-2018”.
El estudio destaca, afio a afio,
a las 25 mejores incubadoras
universitarias en el mundo
centrandose en tres categorias
de desemperio: el valor para el
ecosistema de innovacidn, el
valor para el cliente (startups)
y el atractivo del programa
de incubacion. Desde 2014
contaba con dos exponentes
chilenos: IncubaUC de la
PUCy Chrysalis, de la PUCV.
A ellas se sumo, en 2015, 31E
de la Universidad Técnica
Federico Santa Maria.

Un poco antes, en agosto
de 2017, CORFO reconocia a
IncubatecUFRO, de la Univer-
sidad de la Frontera, como la
incubadora que contaba con
los mejores indices en levan-

tamiento de capital privado y
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venta por parte de sus incuba-
dos, y ala UDD Ventures, de
la Universidad del Desarrollo,
por tener la mas alta valori-
zacion de los cinco mejores
emprendimientos de su por-
tafolio. Esta ultima, ademas,
ha incursionado en corporate
venture capital mediante su
asociacion con la empresa
Masisa, con lo cual sus incu-
bados pueden tener acceso a
capital de riesgo como fuente
de financiamiento, ademas de
recibir acompafiamiento para
el desarrollo de su negocio y
vincularse con redes de part-
ners y empresas.

El ecosistema de in-
cubacién universitaria ha
adquirido mucho dinamismo.
Asi, por ejemplo, Chrysalis
organizé en enero de este
ano el “Desafio CONVIVA”,
que busca la participacion
de la comunidad postulan-
do proyectos y soluciones
innovadoras para transformar
las ciudades de la V Regién en
smart cities. Antes, en ocasion
del concurso MakerLab,
impuls6 el programa Moévil
Maker buscando a los diez
mejores proyectos tecnologi-
cos e innovadores creados por
estudiantes de la Region de
Atacama.

Las implicancias que
tienen estas y otras iniciativas
similares son diversas. Pero
una de las mds importantes
es que posicionan a sus uni-
versidades como referentes de
un sistema, lo que les permite
tornarse mds atractivas para

los futuros postulantes. Y los

Tabla 2. Puntajes del top 10 2019 en ediciones

seleccionadas

Universidad

U. De Chile

Puntaje

Puntaje
2016

92,8

Puntaje
2019

2010
94,0

U. Austral De Chile 48,1 61,9 73,7

97,4 91,8 96,7
64,2 67,5 81,4
57,9 64,5 76,2
64,2 65,2 74,9

60,6 73,6
52,4 63,0 72,3
46,5 58,7 72,1
48,5 58,3 72,0

El Ubi Index, que destaca a las mejores
incubadoras universitarias de negocios en el
mundo, cuenta desde 2015 con tres exponentes
chilenos: IncubaUC, Chrysalis y 3IE

datos recopilados muestran
que, también, es un buen ne-
gocio para las universidades.
En 2017, de las 35 univer-
sidades concursantes en esta
medicidn, el 48,5% declaraba
contar con una incubadora
de negocios. En ellas habian

participado, en promedio,

84 estudiantes, 12 docentes
y 119 personas externas a la
universidad. Contaban con
un presupuesto promedio de
$235 millones de pesos, y en
total sumaban 527 empren-
dimientos con un total de
ventas, para el periodo 2015-
2017, de $16.597 millones



Tabla 3. Top 10 Indicador de Incubadoras de

Negocios Universitarias

Universidad

U. Del Desarrollo
U. Andrés Bello

U. De Tarapaca

U. De La Frontera

U. De Santiago De Chile
U. De Chile

U. De Concepcion

U. De Los Andes

de pesos. En 2019, las cifras
indican que el 71,4% tiene
una incubadora de negocios;
participa un promedio de 238
estudiantes, 17 docentes y 116
personas externas; cuentan
con un presupuesto promedio
de $224 millones de pesos y
suman 1.055 emprendimien-

tos con un total de ventas de

indice
100,0
97,5
95,0
89,6
86,7
75,6
75,3
73,0
72,6
70,5

$64.858 millones de pesos, de
las cuales destacan 3IE y UDD
Ventures, pues han produ-
cido un volumen de ventas,
para los aflos 2017-2019, que
bordea los $10.200 millones,
con lo que sus universidades
se ubican 12 y 3® posicién
respectivamente en este nuevo
indicador (ver Tabla 3).

Salud mental universitaria
En abril de este ano, una
manifestacion fuera de la
Facultad de Arquitectura y
Urbanismo de la Universi-
dad de Chile no dejé a nadie
indiferente. Y no se trataba,
esta vez, de una reivindica-
cién por educacion de cali-
dad, si no que un llamado de
atencion frente a la sobrecar-
ga académica. Algunos dias
después, la direccion de la
facultad expresaba, mediante
un comunicado, preocupa-
cién por el estado de salud
mental, estrés y ansiedad
que podria estar afectando
a parte del estudiantado.
Este es un tema de
particular cuidado si, ade-
mas, se contabilizan los
intentos de suicidio por

este motivo. Y no es des-

cabellado pensar en una
cierta relacion entre estrés
académico y suicidio. En
2017, una estudiante de
Ingenieria Comercial de la
PUC se suicidé ingiriendo
cianuro luego de ser expul-
sada por bajos rendimien-
tos académicos.

Desde luego, seria
reduccionista pensar que
la sobrecarga académica
es la unica causa del suicidio
juvenil, sin embargo, parece
ser un gatillador importante
en una sociedad que ha natu-
ralizado la depresion.

La gravedad del tema
es reconocida. Estudios de
prevalencia publicados por la
Universidad Austral indican
que el 27% de los estudian-
tes universitarios presenta

sintomatologia depresiva

El color del plumaje

Distribucién % del faculty segln grado académico de las 10 primeras universidades en Calidad docente

Fuente: AmericAEcONOMiA INTELLIGENCE
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severa, un 10% cumple con
los criterios de un trastorno
bipolar y un 5% presenta
riesgo moderado a severo de
intento de suicidio. En 2018
la Universidad Catélica de
Temuco organizé el primer
seminario de Salud Mental
Universitaria.

Claro, las universidades
no son instituciones sanita-
rias y por lo tanto no pueden
reemplazar la atencion de
servicios de salud especiali-
zados; sin embargo, debiesen
ser parte de la solucion del
problema. Por ello, en esta
edicion del ranking pre-
guntamos por la existencia
de programas de apoyo
sicolégico al interior de los
planteles universitarios: las
cifras indican que el 94,2% de

las universidades participan-

tes cuentan con programas de
este tipo.

En detalle se atienden, en
promedio, 2.300 estudiantes
y las universidades destinan
un presupuesto de cerca de
$100 millones de pesos. La
cifra destinada por estudiante
matriculado es de solo $5.500
pesos lo que es bastante
bajo considerando que una
consulta particular cuesta,
como minimo, $25 mil pesos.
Las tnicas universidades que
se acercan a esa cifra son la
U. Catolica de Temuco y la
UTEM, ambas ubicadas en
las mejores posiciones en este
indicador (ver Tabla 4).

El poder de la acreditacion
Los resultados de esta
version del ranking de

carreras estan mediados, en

Tabla 4. Top 10 Indicador de Apoyo Sicolégico

Universidad

U. Tecnolégica Metropolitana
Pontificia U. Catdlica De Chile
U. Alberto Hurtado

U. De Santiago De Chile

U. De Valparaiso

U. De Concepcion

. Técnica Federico Santa Maria
U. De Talca
U. De Chile

indice

100,0
95,0
86,2
80,3
80,1

79,1

79,0
77,0
75,8
75,5

En promedio, las universidades participantes de
este ranking destinan $5.500 pesos por estudiante
para atencion sicoldgica o apoyo vocacional

gran parte, por la suspension
en las acreditaciones. La
modificacion en la ley de
acreditaciones provoco que
se eliminara esta dimension,

a excepcion de las carreras

que, obligatoriamente,
contindan con esta medida
(ver Metodologia). Eso
explica gran parte de los
movimientos en algunos de

los programas académicos

Distribucion del talento

Porcentaje de estudiantes segun tramo de puntaje PSU de las 10 primeras universidades en Calidad de alumnos

Fuente: AmEricAEcONOMIA INTELLIGENCE
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evaluados.

El primero, y quizds mds
notorio, es el regreso de la U.
de Chile al nimero uno en
Derecho, retomando el lugar
que dej6 en 2016 y que per-
dio, precisamente, por no vol-
ver a acreditarse. En la vereda
opuesta, la PUC pierde dos
lugares en Ingenieria Civil en
Minas. Si en el caso de Dere-
cho-U. de Chile la medida de
la suspender la acreditacion
los beneficio, en el caso de
la institucion catdlica los
perjudicé. En la edicién 2018
obtenian el maximo puntaje
en esta dimensiéon mientras
que sus escoltas, la U. de
Concepcién y la USACH, no
estaban acreditadas. En esta
version ambas instituciones
sobrepasan a la PUC pues, en

general, sus indicadores son

parejos con relacion al afo
anterior, siendo el factor acre-
ditacion el diferenciador.

En Ingenieria Civil
Eléctrica/Electrénica, la
Universidad Técnica Federico
Santa Maria se alza, por tercer
aflo consecutivo, en el primer
lugar, afianzando su superio-
ridad. Mientras, la Univer-
sidad Adolfo Ibéafiez alcanza
un lugar en el selecto podio
de los N°1, logrando la cima
en Ingenieria Comercial. Esta
institucion venia metiendo
presion en el segundo lugar
desde 2017, y en esta edicién
corona un ano excepcional
pues, ademds, retuvo el pri-
mer lugar en nuestro Ranking
de las Mejores Escuelas de
Negocios, ratificando su posi-
cién como una especialista en

esta area.

Profe, siibame una décima

Puntajes promedio NEM y Ranking de notas del total de matriculados en 2019, segun régimen de la

universidad
Fuente: AméricAECONOMIA INTELLIGENCE
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Una cuestion

de pe$o

Si la calidad se tradujese
estrictamente en valor de las
matriculas, los graficos que
presentamos a continua-
cién deberfan mostrar que,
amedida que desciende la
calidad, descienden también
esas columnas que muestran
el costo de las carreras. Pero
no es lo que sucede en todos
los casos.

Es cierto que en el indice
de calidad no estan reflejados
otros factores, como prestigio

de la institucion o el poder de

Show me the money

red que ésta tiene. Ese tipo de
factores finalmente inciden en
la empleabilidad y salario es-
perado de quien egrese de tal
o cual institucién, y por lo tan-
to podria —o no- justificar un
costo de la matricula mayor al
de instituciones que muestran
mayor indice de calidad.

En todo caso, estos
siguientes graficos dan una
primera idea que permite
comparar calidad y magnitud
de los aranceles para un cierto

numero de carreras.

indice de calidad v/s valor del arancel en Ing. Comercial
Fuente: CNED - AmEricaEcoNomia INTELLIGENCE
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Batas blancas, cajas llenas
indice de calidad v/s valor del arancel en Medicina
Fuente: CNED - AmericaEcoNomia INTELLIGENCE
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Fuerza de ley
indice de calidad v/s valor del arancel en Derecho
Fuente: CNED - AmericAEcoNOMiA INTELLIGENCE
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Calculo final
indice de calidad v/s valor del arancel en Ing. Civil Industrial
Fuente: CNED - AmEricAECONOMIA INTELLIGENCE

B Valor arancel en CLS millones @ indice final de calidad
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Psicologia inversa
indice de calidad v/s valor del arancel en Psicologia
Fuente: CNED - AmEricAEcONOMIA INTELLIGENCE
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Metodologia

AméricaEconomia Intelligence

Calidad docente (25%): Evaltia el claustro conforme a las proporciones que se establecen
segun el tipo de jornada cronoldgica (completa, media y por hora) y los grados académi-
cos alcanzados (doctorado, magister, licenciados y especialidades médicas y de la salud),
ademas de la correlacion entre la jornada completa equivalente (mas de 39 horas) y la
cantidad de estudiantes de pregrado. Del mismo modo, contempla los esfuerzos de las
universidades por proporcionar herramientas de desarrollo docente para sus académicos.

Calidad de alumnos (24%): Considera los puntajes de la PSU (promedio matematica y
lenguaje), premiando la mayor proporcién de alumnos matriculados en los tramos mas
altos, los puntajes promedio de NEM y ranking de notas, para el tltimo afio vigente.

Investigacion (15%): Evalta la produccién bruta tetranual y la productividad del profesorado
full time de papers indexados en las bases ISl y Scielo. Ademds mide la obtencién de fondos
concursables, segun cantidad y monto, y considera una variable relacionada al impacto de
la investigacion, a través del ranking internacional de investigacién de SCIMAGO.

Acreditacion (5%): Evalta la cantidad de areas acreditadas y los afios de acreditacion
otorgados por el Consejo Nacional de Acreditacion.

Infraestructura y eficiencia financiera (8%): En la variable Infraestructura mide las tasas de
metros cuadrados construidos, salas de clases, bibliotecas, laboratorios y talleres, factoriza-
dos por alumnos matriculados. En |a variable Eficiencia financiera, observa el ROA (Retorno
sobre activos) de los Ultimos 4 afios, premiando a las universidades que no tuvieron pérdi-
das en el afio y aquellas que se mantienen estables financieramente de un afio a otro.

Internacionalizacion (5%): Mide los convenios internacionales de intercambio de alumnos
y profesores, los niveles de uso de dichos convenios y los aportes en becas y apoyos para
alumnos de intercambio.

Inclusién y diversidad (8%): Observa los montos promedio de becas propias de la
universidad por alumno matriculado de primer afio, la distribucion de alumnos de

primer afno segun el tipo de establecimiento de educacién secundaria de procedencia
(municipalizados, subvencionados y privados) y su nivel socioeconémico, la adscripcién

de la universidad al sistema de gratuidad universitaria, la disposicién de infraestructura
para personas con discapacidad fisica y visual, la proporcion de mujeres en el plantel,
privilegiando los mads altos cargos y la existencia de programas remediales o propedéuticos,
y PACE.

Vinculacion con la comunidad (5%): Evalia |a existencia de entidades de extension

como teatros, orquestas, ballets o radios, la apertura de las bibliotecas universitarias a la
comunidad, la prestacién de servicios de asesoria a entidades publicas y multilaterales, el
apoyo a actividades de desarrollo comunitario, las actividades de voluntariado, el gasto en
extension, la elaboracion de estudios con impacto social y la existencia de incubadoras de
Negocios.

Vida universitaria (5%): Mide la existencia de federaciones de estudiantes y centros de
alumnos por carrera, el apoyo financiero por parte de la universidad a aquellas, la cantidad
de areas verdes y de canchas deportivas, el nimero de ramas deportivas y artisticas/cul-
turales que dispone la institucion, la existencia y el presupuesto asignado para talleres recre-
ativos y la existencia y presupuesto asignado para programas de apoyo sicoldgico.

Los rankings por carrera califican a las diez primeras
universidades que las imparten, considerando la sede
con mads alumnos inscritos y con matricula de primer
afo vigente, conforme las siguientes dimensiones de
analisis:

Calidad docente (16%): Evaltia las cantidades totales
de profesores con PhD, magister y licenciatura, premi-
ando los mas altos grados académicos alcanzados.
Ademas, en el caso de las carreras del area de la
salud, se evalua las especialidades y subespecialidades
médicas.

Calidad de alumnos (16%): Mide los puntajes PSU

(promedio lenguaje y matematicas) de acuerdo al

primer seleccionado, el promedio y el Ultimo selec-
cionado. Ademas se mide los puntajes del ranking

de notasy NEM, de acuerdo al puntaje maximo, el
promedio y el puntaje minimo.

Oferta de posgrado (13%): Observa la cantidad de
programas de doctorado y de magister asociados a la
carrera de pregrado. Ademas, en el caso de las carre-
ras del area de la salud, se evalua las especialidades y
subespecialidades médicas.

Precio / Calidad (6%): Evalta los precios de los
aranceles y matriculas, ajustados al nimero de
alumnos y en relacién a la calidad académica de los
docentes.

Investigacion (12%): Mide la productividad de los
profesores full time de la carrera sobre la produccion
bruta tetranual de papers ISy el factor de impacto
promedio de las 10 mejores publicaciones realizadas
por un profesor asociado a la carrera.

Empleabilidad (17%): Considera el porcentaje de
alumnos que consiguen trabajo al primer afio de
egreso sequn la encuesta de empleabilidad de SIES. En
caso de vacio de datos, se emplea un minimo ajustado
a los resultados del resto de universidades.

Prestigio (20%): Evalla los grados de reconocimiento
de las carreras, conforme una encuesta aplicada a

la base de lectores chilenos de AméricaEconomia y

a profesores universitarios full time de las carreras
evaluadas.

*Nota metodoldgica: A raiz de la modificacion en la ley de acreditaciones N° 21.091, puesta en marcha el 28 de mayo de 2018, se ha eliminado la
dimensién “Acreditacion” en el Ranking de Carreras, a excepcion de las carreras de Medicina, Odontologia y Pedagogia Basica. Para estas carreras las

dimensiones evaluadas y sus ponderaciones son: Calidad docente (15%), Calidad de alumnos (15%), Acreditacion (10%), Oferta de posgrado (10%),
Precio / Calidad (5%), Investigacion (10%), Empleabilidad (15%) y Prestigio (20%).




RANKING MEJORES UNIVERSIDADES
DE CHILE 2019

Datos Significativos (1)

ts | 5| Es g =2

Universidad . N T% _'% g _E ; % % 8

central Regimen 23 2| g% | g8 2

sE 2| 58| = £

& E = 8¢ | 88 £

(=] (=]

_ U. De Chile Santiago Estatal 33.757 3.856 36,2% 45,2% 6.567
BB 2 | pontificia . Catolica De Chiler Santiago  PrivadaTradicional  27.921  3.555  363%  520% 5837
_ U. De Concepcion Concepcién  Privada Tradicional ~ 24.933  1.633  472%  754%  5.003
_ Pontificia U. Catélica De Valparaiso Valparaiso  Privada Tradicional 16.214 1.437 35,1% 38,0% 3.678
BE : v vesantiagoDechile Santiago Estatal 21141 2468 231%  306%  5.678
B 6 v sustalechie Valdivia  PrivadaTradicional  15.855 1251  345%  638%  3.616
U. De Talca Talca Estatal 10.571 778 40,7% 64,7% 2.165
_ U. Técnica Federico Santa Maria Valparaiso  Privada Tradicional 18.318 1.432 22,5% 34,0% 4.556
Bl o voetosandest Santiago  PrivadaAutonoma 8411 1649  161%  198%  1.756
_ U. Diego Portales Santiago Privada Auténoma 16.266 2.038 16,3% 19,1% 3.602
Bl v voetarronten Temuco Estatal 10235 637 389%  604%  2.209
_ U. De Valparaiso Valparaiso Estatal 15.724 1.824 18,3% 33,4% 3.460
_ U. Andrés Bello Santiago Privada Auténoma 45.041 4.501 12,6% 26,6% 11.564
_ U. Catolica Del Norte* Antofagasta  Privada Tradicional 11.124 1.154 19,6% 40,0% 2.256
Bl ¢ v adolfo ez Santiago  PrivadaAutonoma  9.960 911 342%  402%  1.977
_ U. Del Desarrollo Santiago Privada Auténoma 14.369 2172 9,9% 19,0% 3.010
U. De Tarapaca Arica Estatal 9.171 436 30,7% 73,9% 1.993
Bl & | v.oeisiosio Concepcion Estatal 11885 660  406%  735% 2753
Il o v Aberto Hurtado Santiago  PrivadaAutonoma 7117 845  272%  215% 1722
_ U. De Antofagasta Antofagasta Estatal 8.044 700 22,3% 49,3% 1.820
EN > v.vapor Santiago  PrivadaAuténoma  17.736 2735  91%  233%  3.614
_ U. De La Serena La Serena Estatal 7.606 718 16,9% 33,1% 1.795
_ U. San Sebastian* Santiago Privada Auténoma 31.206 4.951 4,2% 19,1% 7.856
_ U. Auténoma De Chile* Temuco Privada Auténoma 25.605 2.182 13,2% 28,6% 5.515
B 2 v catlicabel Maule Taca  PrivadaTradicional 8924 893 171%  357%  2.371
_ U. Catolica De Temuco Temuco Privada Tradicional 11.336 736 23,0% 47,3% 2.648
U. Bernardo 0"Higgins Santiago Privada Auténoma 6.132 662 19,5% 40,5% 1.181
_ U. Catdlica De La Santisima Concepcion Concepcion  Privada Tradicional 14.215 1.202 14,3% 27,0% 4.414
_ U. Arturo Prat lquique Estatal 12.943 927 9,7% 36,7% 2.941
_ U. De Playa Ancha De Ciencias De La Educacion Valparaiso Estatal 7.613 556 26,8% 57,0% 1.484
Bl 5 vrinisTerree Santiago  PrivadaAuténoma 7786 1116 97%  130%  1.821
_ U. Central De Chile Santiago  Privada Autonoma 12764 1255  123%  262%  3.526
_ U. Tecnoldgica Metropolitana Santiago Estatal 8.590 789 11,2% 252% 1.872
_ U. Catdlica Cardenal Ratil Silva Henriquez Santiago Privada Auténoma 6.888 681 11,5% 21,4% 1.760
Bl v cabrictamistal Santiago  Privada Autbnoma 1396 321  78%  159% 213

1) Muestra aspectos que caracterizan la universidad o que ilustran su rendimiento en las dimensiones de analisis, pero no comprenden el total de la informacion procesada.
2) Dato pesquisado de SIES (Mineduc), con fecha de consulta 29 de julio de 2019.
3) Datos anuales de 2018. Dato pesquisado desde CNED, con fecha 3 de julio de 2019.
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Datos Significativos (1) Dimensiones de Anal

indice
de
calidad

Sitio Web
(www.)

Articulos en
Revistas ISI
2015-2018 (4)
acreditadas CNA
N° de aios que fue
acreditada
Calidad docente
Calidad de alumnos
Investigacion
Acreditacion
Infraestructura y
eficiencia
Internacionalizacion
Inclusion y
diversidad
Vinculacion con la
comunidad
universitaria

8.999 5 7 975 957 1000 1000 1000 1000 1000 953 976 97,07
8.193 5 7 1000 1000 879 1000 938 942 922 1000 977 9665
4.056 5 7 820 847 654 1000 807 773 893 753 916 8145
2025 5 6 687 780 634 931 789 902 944 766 783 7618
2124 5 6 720 831 508 931 727 641 937 778 859 7493
2134 5 6 703 772 514 931 767 533 983 851 872 7374
1.164 5 5 685 868 442 862 839 713 897 715 738 7360
1.930 5 6 572 839 504 931 679 728 925 835 1000 72,29
743 5 5 634 875 475 862 717 686 828 758 747 72,09
1319 5 5 619 776 572 82 766 841 900 704 793 72,00
1.696 5 6 630 783 768 931 788 743 915 424 293 7164
1.503 5 5 649 775 462 862 733 590 931 745 941 7075
2180 4 5 775 705 389 759 600 780 881 940 809 7042
1.284 5 6 563 744 482 931 918 591 857 693 834 6861
775 5 5 643 850 356 862 597 758 703 739 742 6773
888 4 5 591 751 437 759 653 839 827 793 693 6660
868 4 5 550 720 500 759 873 586 886 626 723 6644
757 4 5 649 743 326 759 706 558 826 595 797 6475
263 5 5 681 689 422 862 564 553 775 560 643 63,68
767 4 5 530 729 348 759 889 425 896 651 792 6338
303 3 5 624 718 205 655 805 619 952 819 583 6334
578 4 4 533 735 388 690 908 580 767 565 766 6321
609 3 5 665 706 229 655 594 681 830 802 796 6307
1482 4 4 645 679 421 690 574 528 882 711 504 62,55
329 3 5 586 748 262 655 604 603 960 610 801 6240
449 4 5 536 677 305 759 628 678 918 769 772 6149
278 3 4 538 629 238 586 718 703 863 658 884 5893
428 3 4 545 737 289 586 51,0 581 844 572 640 5838
230 3 4 466 709 202 586 576 531 825 681 898 5639
272 3 5 585 684 221 655 652 588 780 143 699 5623
180 3 4 494 714 253 586 553 391 799 686 711 5507
177 3 4 515 641 165 586 601 655 848 672 787 5583
185 3 4 461 679 165 586 626 536 892 196 977 5391
25 2 4 465 683 103 483 685 461 841 451 687 5216
9 0 0 458 605 70 00 776 00 661 111 362 4087

(4) Dato pesquisado desde Conicyt del “Programa de Informacidn Cientifica” con corte de indexacién ISI al 31 de diciembre de 2018.
(*) En estas universidades se utilizaron los datos de 2017 para el indicador de “Eficiencia financiera”. Para el resto de universidades se consideraron los estados financieros
al 31 de diciembre de 2018.
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RANKING POR CARRERA

Datos significativos

I
Carrera Universidad matriculados 1er afio | Afos de
RK DE | acreditacion
B s N N
4 650

1 1 U. De Chile Santiago 23 6 617 621 NO APLICA 2 4
2 2 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 48 5 633 667 696 NO APLICA 2 5
3 3 U.DeTalca Talca 43 9 569 617 643 NO APLICA 3 7
4 4 U. Austral De Chile Valdivia 31 6 571 601 626 NO APLICA 1 5
— 5 5 52?;;?2:20” Catélica De Valparaiso 16 4 557 549 564  NOAPLICA 1 1
6 6  U.De Concepcién Chillan 29 9 552 575 590 NO APLICA 1 1
7 7 U. De La Frontera Temuco 13 12 551 583 609 NO APLICA 2 2
8 9  U. Catdlica Del Maule Curico 6 4 524 575 603 NO APLICA 0 1
9 U. Mayor Santiago 28 12 558 528 536 NO APLICA 0 0
10 8  U.Catélica De Temuco Temuco 10 2 511 516 532 NO APLICA 1 0
1 1 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 21 16 694 733 765 NO APLICA 2 5
2 2 U.DeChile Santiago 27 11 647 692 737 NO APLICA 1 5
3 3 U. Del Bio-Bio Concepcion 20 18 606 677 712 NO APLICA 1 2
4 4 U. De Talca Talca 3 11 636 660 687 NO APLICA 1 2
5 5 FontificiaU. Catélica De Valparaiso 15 5 635 670 709  NO APLICA 0 1
Arquitectura Valparaiso

6 - U. Técnica Federico Santa Maria  Valparaiso 8 2 614 671 704 NO APLICA 0 1
7 6  U.Diego Portales Santiago 3 1" 625 598 617 NO APLICA 0 1
8 7  U. De Santiago De Chile Santiago 7 5 596 650 705 NO APLICA 0 1
9 8 U. De Concepcién Concepcidn 6 13 603 658 690 NO APLICA 0 1
10 - U. De Valparaiso Valparaiso 3 6 565 599 622 NO APLICA 0 2
1 3 U.DeChile Santiago 46 21 670 710 748 NO APLICA 1 5
2 1 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 28 5 700 744 777 NO APLICA 1 6
3 2 cgl";;fr'::zo” Catdlica De Valparaiso 30 4 648 650 676  NOAPLICA 1 8
4 7  U.Diego Portales Santiago 15 6 648 614 634 NO APLICA 1 7
Derecho 5 4 U.DeLos Andes Las Condes 23 1 659 645 652 NO APLICA 1 4
6 6  U.DeTalca Talca 27 4 598 666 697 NO APLICA 2 4
7 8 U. De Concepcién Concepcion 24 28 647 705 743 NO APLICA 0 4
8 5 U. Austral De Chile Valdivia 7 14 607 666 706 NO APLICA 1 2
9 9  U. De Valparaiso Valparaiso 14 3 606 663 705 NO APLICA 1 1
10 10  U. Adolfo Ibafiez Santiago 16 4 619 595 602 NO APLICA 0 6
1 2 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 9 25 681 743 788 NO APLICA 0 1
2 1 U. De Concepcién Concepcién 15 14 639 726 769 NO APLICA 0 1
3 3 U. De La Frontera Temuco 5 20 637 702 754 NO APLICA 0 1
4 4 U.De Chile Santiago 23 18 673 703 751 NO APLICA 0 1
5 5  U.Austral De Chile Valdivia 12 20 614 698 755 NO APLICA 1 4
6 7  U. Andrés Bello Santiago 21 70 574 620 653 NO APLICA 2 7
7 6 U. De Los Andes Las Condes 3 23 642 691 712 NO APLICA 0 1
8 9  U. Del Desarrollo Concepcion 3 6 556 545 551 NO APLICA 0 0
9 10 U. DeTalca Talca 12 31 603 703 745 NO APLICA 1 1
10 U. De Valparaiso Valparaiso 3 24 626 718 771 NO APLICA 0 1

N.D.: No hay dato. En estos casos se aplicé un puntaje minimo ajustado por carrera




MEJORES UNIVERSIDADES DE CHILE 2019

- Al Palgelers R Calidad | Calidad Oferta de | Precio/

P . v . v ops P Carrera
TEU;)I al 1° aio docente | alumnos Acreditacion posgrado | Calidad Investigacion | Empleabilidad | Prestigio

2015/18 | de egreso

$4.455.600 365 82,1% 84,1 99,5 NO APLICA 61,9 66,2 89,2 100,0 100,0
$5.198.000 297 69,6% 100,0 100,0 NO APLICA 69,0 53,5 82,9 84,8 94,9
$3.322.000 184 63,7% 99,5 95,2 NO APLICA 100,0 97,8 60,3 77,6 73,5
$3.806.000 133 71,6% 90,5 94,7 NO APLICA 52,4 782 61,0 87,2 84,8

$4.379.000 151 55,3% 93,4 90,9 NO APLICA 238 61,3 100,0 67,4 67,3

$3.047.000 253 49,0% 75,5 90,5 NO APLICA 47,6 100,0 98,4 59,7 20,4
$3.406.000 57 67,1% 83,2 89,8 NO APLICA 71 76,7 67,6 81,7 20,4
$5.073.180 18 74,6% 90,4 89,3 NO APLICA 0,0 53,6 32,5 90,9 29,2

878
8515
B
$3.926.511 95 65,1% 89,2 88,6 NO APLICA 238 782 49,1 793 823 [17207 |
6478
5928
4
Cs663

$3.248.000 41 59,6% 93,1 86,3 NO APLICA 16,7 82,7 49,6 72,6 12,5

§ 5.846.000 91 85,6% 98,4 100,0 NO APLICA 100,0 45,1 100,0 94,6 100,0 95,53
$4.174.900 58 88,8% 98,6 96,0 NO APLICA 90,0 53,4 68,5 98,1 92,7 89,49
$3.183.000 38 82,6% 92,0 93,1 NO APLICA 53,2 100,0 49,0 91,3 37,9 71,51
$3.991.000 3 83,4% 76,2 933 NO APLICA 53,2 53,0 41 92,2 54,0 64,18
$4.400.000 " 65,2% 100,0 91,5 NO APLICA 12,3 65,6 12,6 72,0 46,9 59,31
$3.990.000 12 90,5% 90,1 93,4 NO APLICA 12,3 56,8 18,9 100,0 26,9

$4.889.000 42 78,5% 719 88,2 NO APLICA 12,3 36,2 50,6 86,7 26,7

$4.121.000 6 73,2% 85,5 90,1 NO APLICA 12,3 55,7 9,1 80,9 31,2

$4.206.510 1 76,8% 80,2 90,6 NO APLICA 12,3 758 157 84,9 19,2

$3.758.000 4 81,5% 73,0 84,5 NO APLICA 24,5 45,0 15,6 90,1 241

$4.691.400 30 94,3% 92,1 96,9 NO APLICA 71,0 51,5 100,0 100,0 100,0
$5.338.000 30 94,1% 90,8 100,0 NO APLICA 80,6 41,1 96,0 99,8 90,0

$4.443.000 27 92,1% 98,0 93,3 NO APLICA 100,0 65,6 85,2 97,7 759

$5.179.000 27 86,3% 88,4 90,2 NO APLICA 90,3 388 95,0 91,5 353

$5.234.715 28 83,2% 98,5 90,1 NO APLICA 61,3 49,9 94,0 88,2 33,2

$3.426.000 12 79,7% 100,0 91,9 NO APLICA 83,9 93,5 49,9 84,5 245

$3.948.434 5 80,5% 87,6 95,9 NO APLICA 38,7 100,0 50,9 854 36,1

$3.639.000 12 78,6% 77,6 92,3 NO APLICA 419 86,3 70,0 83,4 28,8

$3.229.000 12 87,4% 88,6 91,6 NO APLICA 323 76,1 49,7 92,7 22,1

$5.510.226 13 82,1% 80,0 86,4 NO APLICA 58,1 95,5 41,1 87,1 252

$4.300.000 24 94,2% 78,7 100,0 NO APLICA 100,0 48,0 60,3 96,3 100,0
$3.506.783 16 87,2% 86,0 96,9 NO APLICA 57,4 65,0 46,0 89,2 87,4

$3.140.000 75 91,3% 778 953 NO APLICA 89,4 87,8 100,0 93,4 18,3

$4.111.800 6 95,0% 100,0 97,3 NO APLICA 43 60,3 35,9 97,1 95,8

$3.570.000 22 97,8% 85,2 93,6 NO APLICA 34,0 90,8 58,6 100,0 32,8

$4.950.000 55 80,5% 86,9 87,5 NO APLICA 85,1 49,7 81,1 82,3 6,9

$4.408.181 13 95,1% 72,1 92,9 NO APLICA 36,2 40,5 47,8 97,2 339

$5.041.857 51 86,6% 64,2 81,2 NO APLICA 53,2 274 854 88,5 17,7

$2.977.000 18 N.D. 89,5 93,5 NO APLICA 22,3 100,0 48,1 61,6 19,9

$2.920.000 91,0% 75,5 95,2 NO APLICA 25,5 72,0 22,0 93,0 233




RANKING POR CARRERA

Datos significativos

Profesores Ples. Promedi Programas ofrecidos
Carrera Universidad matriculados 1er afio | Afos de 9

2019 | 2018 acreditacion

1 1 U. De Chile Santiago 9 6 721 740 783 NO APLICA 2 3

2 3 U. De Concepcion Concepcion 18 4 622 695 730 NO APLICA 2 2

3 4 U. De Santiago De Chile Santiago 10 5 619 680 742 NO APLICA 1 1

4 2 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 10 2 739 768 807 NO APLICA 1 1

Ing. Civil en 5 7  U.DeTalca Curicé 10 5 564 601 627 NO APLICA 1 3
Minas 6 5  U. Técnica Federico Santa Maria Santiago 6 5 640 652 687 NO APLICA 0 1
7 6 U. De La Serena La Serena 4 3 600 658 708 NO APLICA 0 0

8 9  U. Catélica Del Norte Antofagasta 3 2 557 589 609 NO APLICA 0 3

9 U. Andrés Bello Santiago 3 4 544 538 554 NO APLICA 0 5

10 - U. De Antofagasta Antofagasta 2 0 511 558 547 NO APLICA 1 1

1 1 U. De Chile Santiago 27 0 721 740 783 NO APLICA 1 7

2 2 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 17 0 739 768 807 NO APLICA 1 2
3 3 U. Adolfo Ibafiez Santiago 61 4 680 659 676 NO APLICA 1 10

4 6  U.DeTalca Curicé 25 8 603 679 718 NO APLICA 2 8

Ing. Civil 5 5  U.Técnica Federico Santa Maria  Valparaiso 1 7 676 748 796 NO APLICA 0 3
Industrial 6 7  U. De Santiago De Chile Santiago 14 3 642 718 785 NO APLICA 2 3
7 4 \F/’gl";;fr'::zo” Catdlica De Valparaiso 11 6 659 682 716  NOAPLICA 1 4

8 8  U.DeLos Andes Las Condes 18 0 655 652 662 NO APLICA 1 2

9 10  U. De Concepcion Concepcion 21 9 663 728 767 NO APLICA 1 2

10 9  U.DeLa Frontera Temuco 40 26 583 585 605 NO APLICA 1 3

1 2 U. Adolfo Ibafiez Santiago 80 17 672 654 667 NO APLICA 1 19
2 1 U. De Chile Santiago 65 5 695 716 746 NO APLICA 2 12
3 3 Pontificia U. Catélica De Chile Santiago 58 17 714 748 781 NO APLICA 1 10
4 4 U. De Santiago De Chile Santiago 43 12 605 687 751 NO APLICA 1 10

5 U. De Talca Talca 25 20 579 636 663 NO APLICA 3 7

Co,'r?f,'cm 6 7 U. Diego Portales Santiago 19 7 605 565 579 NO APLICA 0 8
7 U. De Concepcién Concepcion 10 23 597 646 679 NO APLICA 0 4

8 9  U.Catélica Del Norte Antofagasta 18 5 572 604 632 NO APLICA 1 5

9 8  U. Alberto Hurtado Santiago 22 6 567 541 557 NO APLICA 0 4

0 6 \F;gl";;fr':::ou Gtz Valparaiso 9 8 628 621 642  NOAPLICA 0 8

1 1 U. De Chile Santiago 38 13 660 706 755 NO APLICA 0 1
2 2 U. Andrés Bello Santiago 7 40 532 520 530 NO APLICA 0 10

3 3 U. Austral De Chile Valdivia 6 9 565 642 679 NO APLICA 1 4

4 5  U.Catélica Del Maule Talca 8 6 541 629 660 NO APLICA 0 1

5 4 U. De Talca Talca 12 17 570 656 687 NO APLICA 1 2

6 6  U.DeLaFrontera Temuco 4 19 566 648 689 NO APLICA 0 0

7 8  U.Finis Terrae Providencia 5 3 551 553 568 NO APLICA 0 2

8 9  U. De Valparaiso Valparaiso 8 6 572 652 688 NO APLICA 0 0

9 7 U. De Concepcién Concepcidn 2 16 599 698 736 NO APLICA 0 0

10 10 U. Mayor Santiago 21 15 550 534 543 NO APLICA 0 4

N.D.: No hay dato. En estos casos se aplicé un puntaje minimo ajustado por carrera
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MEJORES UNIVERSIDADES DE CHILE 2019

_ Datos significativos

I’ .
- Arancel Palgtlars Empleados Calidad | calidad ndice

al 1° ano Acreditacion

anual
docente | alumnos

P9) 2015/18 | de egreso

$5.596.400 225 941% 1000 974  NOAPLCA 1000 1000 100,0 1000 1000  [RERE
$5.000583 32 N.D. 953 903  NOAPLCA 87,0 84,0 433 771 396
§4.692000 16 900% 866 906  NOAPLCA 435 476 418 95,6 576 N
$6.540.000 41 N.D. 903 1000  NOAPLICA 435 248 60,2 771 523
$3786.000 4 N.D. 884 833  NOAPLCA 753 827 30,1 77, 102 9
$4370000 34 N.D. 796 876  NOAPLICA 130 496 487 771 480
$2983.000 17 806% 662 870  NOAPLCA 00 81,9 36,3 85,7 48,
$4.045000 43 N.D. 644 827  NOAPLICA 391 480 52,4 771 31,7
$4.780.000 49 N.D. 645 786  NOAPLICA 652 456 64,1 771 68
$3.472000 20 N.D. 566 779 NOAPLICA 435 662 420 71, 26,2
§5.596.400 193 951% 1000 974  NOAPLCA 712 453 848 99,7 1000 | 90,68
$6.540.000 81 954% 947 1000  NOAPLICA 331 209 776 1000 936 8173
$5.785737 395 858% 981 916  NOAPLICA 941 471 83,4 89,9 503 | 80,76
$3.628000 67 944% 882 890  NOAPLCA 1000 725 61,2 99,0 144 7275
$4.370000 81 923% 767 967  NOAPLCA 229 412 748 98 665 | 7191
$4.692000 38 907% 903 940  NOAPLCA 585 397 54,9 95,1 n1 7043
$4.443000 70 897% 831 914  NOAPLCA 483 366 7.2 94,0 408

$5.647.982 176 948% 971 889  NOAPLCA 33 316 1000 99,4 13,7

$4.048.440 66 851% 784 949  NOAPLCA 331 62,4 59,1 89,2 427

$3.075.000 381 754% 973 838 NOAPLICA 407 1000 79,2 790 86

§6.061249 302 892% 984 932 NOAPLICA 1000 461 100,0 99,0 88,1

$5.367.500 288 886% 1000 976  NOAPLICA 781 449 82,6 98,3 964

$6.080.000 112 901% 949 1000  NOAPLCA 578 416 795 1000 1000
$4.692000 118 890% 952 917  NOAPLCA 578 597 553 98,8 278
§3.224000 48 795% 889 890  NOAPLCA 656 1000 355 88,2 16,4

$4.985000 102 767% 782 850  NOAPLCA 375 377 68,5 85,1 173
$3.982.264 24 75,3% 730 890  NOAPLICA 188 829 31,6 83,6 33,4
$3.895000 70 784% 909 855  NOAPLICA 344 682 358 87,0 85
$5016.000 33 85,5% 99 812  NOAPLICA 188 638 355 94,9 13,4
$4.443000 8 815% 784 903  NOAPLCA 375 469 207 90,5 239
$4.226800 68 744% 1000 1000  NOAPLICA 100 9,0 770 100,0 1000 18529
$4.990.000 47 604% 650 81,0  NOAPLCA 1000 417 7.9 81,2 w2 | 6952
$3.570.000 18 50,5% 623 930  NOAPLICA 800 674 449 67.9 575 6L
$3.555.000 28 60,6% 744 925  NOAPLICA 350 549 58,1 81,5 605 | 6747
§3291.000 12 434% 752 918 NOAPLCA 600 90 36,9 58,3 616  [16660
$3.140.000 131 335% 650 926 NOAPLCA 00 1000 1000 450 641 | 6369
$4.640.000 82 74,3% 758 843  NOAPLICA 200 338 9,8 99,9 210 [162800
$3310000 20 59,8% 730 940  NOAPLICA 250 59,7 458 804 323 | 5918
§4181314 34 45,4% 574 972 NOAPLICA 00 55,4 543 610 677  [15848
$5.073.180 11 49.1% 807 846 NOAPLCA 400 578 414 66,0 323 | 5116
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Datos significativos

Profesores Ples. Promedi Programas ofrecidos
Carrera Universidad matriculados 1er afio | Afos de 9

2019 | 2018 acreditacion

1 1 U. De Chile Santiago 99 34 762 781 827 7 4 12

2 2 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 71 80 786 802 843 7 3 7

3 3 U. De Concepcién Concepcion 12 45 760 789 831 7 1 2

4 4 U.De Los Andes Las Condes 1 7 767 782 818 6 1 2

I, 5 6 U. Del Desarrollo Lo Barnechea 17 7 743 764 808 6 1 0
6 8  U. Austral De Chile Valdivia 7 4 741 762 819 7 1 4

7 9  U. De Valparaiso Valparaiso 13 12 745 787 834 6 1 4

8 5  U. De Santiago De Chile Santiago 11 5 734 780 842 5 0 2

9 7  U.DeLaFrontera Temuco 7 15 730 775 823 6 2 6

10 10  U. Andrés Bello Santiago 11 28 705 765 823 5 1 6

1 1 U. De Chile Santiago 40 17 646 692 731 NO APLICA 1 3

2 2 U.De Concepcién Concepcién 15 9 584 686 728 NO APLICA 0 1

3 3 U.DelLaFrontera Temuco 3 21 568 646 692 NO APLICA 0 0

4 5  U.De Valparaiso Valparaiso 7 10 572 663 704 NO APLICA 0 1

Nutriciony 5 4 U.Del Bio-Bio Chillan 711 549 649 674 NO APLICA 1 0
dietética 6 6  U.Andrés Bello Santiago 2 14 523 522 537 NO APLICA 0 7
7 9  Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 2 6 655 713 757 NO APLICA 0 1

8 - U.DeTalca Talca 14 15 572 679 718 NO APLICA 1 1

9 8  U. Auténoma De Chile Santiago 1 7 561 574 603 NO APLICA 0 0

10 - U. San Sebastian Santiago 4 12 520 523 523 NO APLICA 0 1

1 1 U. De Chile Santiago 30 16 677 719 762 7 1 1

2 2 U.De Concepcién Concepcion 16 32 661 739 781 7 0 1

3 6  U.DeLos Andes Las Condes 8 3 654 717 737 7 0 1

4 4 U. De Valparaiso Valparaiso 4 6 640 724 776 7 0 0

Odontologia 5 3 U. De Talca Talca 22 24 630 736 785 5 1 2
6 7  Pontificia U. Catélica De Chile Santiago 4 10 691 747 789 6 2 2

7 5  U.DeLa Frontera Temuco 5 9 637 702 751 6 0 1

8 8  U.Andrés Bello Santiago 3 34 573 594 618 6 0 5

9 9 U. Austral De Chile Valdivia 10 13 600 685 728 5 1 4

10 10  U. Del Desarrollo Concepcién 0 4 605 605 619 5 0 0

1 1 Pontificia U. Catélica De Chile Santiago 4 10 619 658 690 6 1 3

a | @ sgl";;fr'g::o” Catdlica De Valparaiso 24 4 560 585 610 6 0 2

3 5  U.Diego Portales Santiago 10 8 571 537 548 6 2 2

4 6  U. Catélica Del Maule Curicé 10 7 546 616 648 5 4 11

5 3 U.De Concepcién Concepcion 14 24 557 574 587 5 0 3

6 4 U. De Santiago De Chile Santiago 1 0 571 665 723 4 1 2

7 8  U.DelLos Andes Las Condes 6 4 610 600 600 6 0 5

8 9  U. Andrés Bello Vifia del Mar 15 27 546 578 591 2 1 8

9 10  U. Catélica De Temuco Temuco 3 2 545 563 581 6 1 3

10 7 U CaldlicabelaSantisima oo onvien 4 7 544 561 576 4 1 5

Concepcion

N.D.: No hay dato. En estos casos se aplicé un puntaje minimo ajustado por carrera
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_ Datos significativos Dimensiones de ana

I’ .
- Supe Palgtlars R Calidad | Calidad Oferta de | Precio/ ndice

anual al 1° ano Acreditacion X
®$) 2015/18 | de egreso docente | alumnos posgrado | Calidad

$6.004000 1819 848% 864 974 100,0 1000 726 100,0 89,3 1000

$6.836.000 1402 783% 1000 1000 1000 9%0 999 76,2 82,4 93,1

§5.765304 71 919% 746 981 100,0 21 1000 133 9,7 68,5

§7.576.561 218 841% 755 982 87,5 321 38,7 350 88,5 485

$8.403.005 662 919% 774 960 87,5 36 545 52,5 9,7 27,4

§5.184000 115 6% 696 958 1000 192 557 33,1 996 400

§5179.000 157 9028% 706 975 87,5 07 626 26,8 97,7 295

$5320000 72 869% 777 913 750 351 62.9 31,0 915 354

$4.998.000 226 95,0% 556 964 87,5 273 682 236 1000 19,

$7.990.000 287 6% 704 948 750 164 562 27,2 996 21,1

§4.111800 157 651% 1000 973  NOAPLCA 1000 1000 100,0 86,8 1000

§3.506783 93 638% 752 951  NOAPLCA 143 65 90,0 85,1 81,0

$3.140.000 100 682% 640 920  NOAPLICA 00 83,7 84,5 90,9 26,2

§3.002000 22 750% 713 932 NOAPLCA 143 585 264 1000 37,1

$2.492000 30 46,9% 594 906  NOAPLICA 571 776 349 62,5 36,7

§4890000 23 609% 511 839  NOAPLCA 1000 27, 27,7 81,2 154

§4112000 37 N.D. 585 1000  NOAPLICA 143 332 43,2 355 709

$§2977.000 13 N.D. 744 953 NOAPLCA 750 78 257 355 19,4

$4.413344 88 512% 69,1 864  NOAPLICA 00 403 82,5 68,3 138

§4710200 69 500% 596 797  NOAPLICA 143 309 63,3 66,7 18,2

§5.990.100 385 916% 1000 985 100,0 1000 594 100,0 1000 1000

$5765304 28 788% 46 984 1000 560 1000 32,2 86,0 76,1
$7.907174 87 797% 931 960 100,0 627 333 546 87,0 498
$5.239.000 35 827% 856 982 1000 600 499 36,9 90,3 478

$5199.000 47 91,0% %2 964 750 50,0 81,1 37,0 99,3 P 7277 |
$6.836.000 31 724% 814 1000 87,5 600 44 32,7 790 52,2
$4.998.000 355 79,4% 736 964 87,5 36,0 50,4 973 86,7 27,0
§7.990000 43 798% 853 871 87,5 1000 373 349 87,1 %2 IR
$5.552000 32 82,6% 818 937 750 213 619 325 90,2 T 5013 |
§8210237 12 686% 796 894 750 600 334 20,1 749 239

$4.136.000 113 879% 988 1000 100,0 465 384 100,0 97,9 1000 -
$2404000 19 889% 1000 910 1000 174 738 46,2 99,0 90,0 -
$3.045.000 33 87,6% 807 864 1000 58,1 475 59,1 97,6 638 |17685
$2480.000 51 87,6% 801 905 857 1000 558 687 976 194 | 7235
$2580.876 6 89,8% 794 909 857 26,1 66,1 252 100,0 657 |17068 |
$2819.000 9 N.D. 984 965 714 377 5455 315 81,1 607 | 7033
$4.132670 24 84,8% 845 883 1000 435 364 52,5 9%,4 s [0
$2.830.000 25 82,0% 877 902 429 90 1000 50,4 913 283 | 6935
$2460.000 84 861% 729 843 100,0 465 467 82,2 95,9 202 (6899
§1.972000 14 809% 733 895 714 639 652 38,7 90,1 50,5 -
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Datos significativos

Profesores Ples. Promedio Programas ofrecidos
Carrera Universidad matriculados 1er afio | Afos de 9

acreditacion

1 1 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 19 18 672 712 740 NO APLICA 1 3
2 2 U.DeChile Santiago 19 17 642 680 720 NO APLICA 0 3
3 4 U. Austral De Chile Valdivia 18 7 552 543 556 NO APLICA 1 5
4 3 U.Diego Portales Santiago 2 8 619 569 579 NO APLICA 0 2
S 5 s \F;gl";;fr'ac:zou Catdlica De Valparaiso 7 2 613 508 617  NOAPLICA 0 1
6 7  U. De Santiago De Chile Santiago 4 0 579 653 696 NO APLICA 0 1
7 8 U. De Los Andes Las Condes 9 4 599 578 584 NO APLICA 1 0
8 6  U.Adolfo Ibéfiez Santiago 2 3 603 587 598 NO APLICA 0 3
9 U. Andrés Bello Santiago 0 4 520 489 494 NO APLICA 1 3
10 - U. De Concepcion Concepcion 4 5 604 625 648 NO APLICA 0 0
1 1 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 48 11 702 746 783 NO APLICA 3 5
2 2 U. De Chile Santiago 48 20 695 745 800 NO APLICA 2 5
3 4 U.DeLaFrontera Temuco 17 10 610 663 706 NO APLICA 2 4
4 7 U. Adolfo Ibdiiez Vifia del Mar 22 4 620 616 623 NO APLICA 1 7
5 3 U. Diego Portales Santiago 18 6 654 646 671 NO APLICA 1 4
Psicologia
6 8 U. De Talca Talca 18 11 590 669 707 NO APLICA 2 4
7 5 U. De Santiago De Chile Santiago 14 0 625 700 768 NO APLICA 1 2
8 6  U.De Concepcion Concepcion 18 10 653 726 77 NO APLICA 1 2
9 U. De Valparaiso Valparaiso 12 5 605 684 729 NO APLICA 1 4
10 10  U. Alberto Hurtado Santiago 13 7 615 618 653 NO APLICA 1 6
1 1 Pontificia U. Catélica De Chile Santiago 26 13 655 678 704 NO APLICA 1 2
2 2 U. De Chile Santiago 27 2 660 686 721 NO APLICA 1 3
3 3 U.Diego Portales Santiago 1 4 600 554 560 NO APLICA 1 3
4 4 U. Alberto Hurtado Santiago 10 0 591 524 530 NO APLICA 1 2
5 5  U. De Valparaiso Valparaiso 9 0 556 597 622 NO APLICA 1 0
Sociologia 6 7 U. Andrés Bello Santiago 17 13 547 488 494 NO APLICA 2 8
7 6  U.De Concepcion Concepcion 12 8 584 601 622 NO APLICA 0 1
8 = U. Catélica De Temuco Temuco 3 3 544 567 585 NO APLICA 1 2
9 8 U. De La Frontera Temuco 8 6 568 563 577 NO APLICA 0 0
0 g:g:l'fza Cardenal Radl Siva g, iago 3 2 57 502 505  NOAPLICA 1 0
1 1 U. Técnica Federico Santa Maria  Valparaiso 34 7 653 682 720 NO APLICA 1 2
2 2 U.DecChile Santiago 26 0 721 740 783 NO APLICA 1 1
3 4 Pontificia U. Catdlica De Chile Santiago 19 0 739 768 807 NO APLICA 1 5
4 3 U. De Concepcién Concepcién 24 5 662 714 756 NO APLICA 1 1
5 5 U. De Santiago De Chile Santiago 19 2 632 666 720 NO APLICA 1 2
6 6 C‘a’l";;fr'g::ou Catclica De Vaparaiso 13 3 615 607 632  NOAPLICA 0 1
7 7 U.DeLaFrontera Temuco 34 22 583 619 652 NO APLICA 0 0
8 8 gog:;;t?:nne LaSantisima o icepion 6 1 562 545 555  NOAPLICA 0 5
9 10  U.DeTalca Curicé 12 6 589 616 644 NO APLICA 1 3
10 9  U.DeLos Andes Las Condes 14 0 655 652 662 NO APLICA 0 1

N.D.: No hay dato. En estos casos se aplicé un puntaje minimo ajustado por carrera
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_ Datos significativos Dimensiones de ana

I’ .
- Supe Palgtlars R Calidad | Calidad Oferta de | Precio/ ndice

anual al 1° ano Acreditacion X
®$) 2015/18 | de egreso docente | alumnos posgrado | Calidad

$5.198.000 46 78,8% 86,9 100,0 NO APLICA 72,7 39,1 63,2 93,7 97,7

$3.506.000 12 81,5% 85,6 96,8 NO APLICA 40,9 63,5 45,5 96,9 100,0
$3.044.000 24 57,1% 100,0 82,7 NO APLICA 100,0 100,0 66,1 67,9 36,1

$4.747.000 58 81,1% 61,2 85,3 NO APLICA 273 30,9 100,0 96,4 65,0

$3.696.000 18 77,1% 839 92,2 NO APLICA 13,6 46,4 69,8 91,7 57,3

$3.659.000 8 68,8% 97,3 91,0 NO APLICA 13,6 43,7 76,7 81,8 39,1

$4.821.448 17 81,8% 86,3 88,7 NO APLICA 31,8 38,0 42,9 97,3 20,3

$5.234.715 6 70,5% 74,2 88,8 NO APLICA 40,9 29,9 42,5 83,8 28,8

$4.940.000 65 76,1% 50,6 739 NO APLICA 72,7 28,2 57,4 90,5 17,2

$3.629.681 2 84,1% 68,4 90,5 NO APLICA 0,0 59,9 14,7 100,0 41,6

$5.338.000 221 72,1% 100,0 99,1 NO APLICA 100,0 48,2 100,0 82,0 100,0
$3.375.500 67 80,9% 99,5 100,0 NO APLICA 80,6 97,2 355 92,0 92,7

$2.947.000 158 77,3% 84,1 91,7 NO APLICA 72,2 100,0 84,0 87,9 20,7

$4.959.203 161 75,3% 89,5 86,3 NO APLICA 77,8 58,1 90,0 85,7 25,1

$5.077.000 153 67,3% 85,5 91,5 NO APLICA 52,8 34,7 84,5 76,6 40,9

$3.628.000 30 87,9% 87,4 90,8 NO APLICA 72,2 64,8 20,0 100,0 26,1

$3.789.000 50 83,5% 92,3 94,8 NO APLICA 36,1 54,5 347 95,0 33,5

$3.444.728 35 71,4% 86,3 95,6 NO APLICA 36,1 92,6 21,4 81,2 42,4

$3.083.000 30 79,9% 85,8 91,6 NO APLICA 52,8 65,4 20,6 90,9 19,8

$5.016.000 28 81,7% 82,1 87,3 NO APLICA 69,4 39,4 16,9 92,9 20,4

$4.832.000 72 81,7% 100,0 99,6 NO APLICA 44,8 55,0 65,8 100,0 91,3

$3.375.500 30 69,4% 97,2 100,0 NO APLICA 55,2 57,7 52,9 84,9 100,0

$4.333.000 107 64,1% 89,5 86,0 NO APLICA 55,2 36,2 100,0 78,5 75,0

$4.354.000 29 N.D. 98,3 80,8 NO APLICA 44,8 394 76,4 41,1 89,3

$2.790.000 12 78,4% 96,5 90,1 NO APLICA 24,1 54,6 51,9 96,0 424

$3.640.000 54 N.D. 95,5 76,3 NO APLICA 100,0 94,8 55,0 41,1 30,0

$3.444.728 17 47,4% 78,5 90,1 NO APLICA 10,3 56,4 54,1 58,0 79,1

$2.953.000 22 53,6% 77,6 85,7 NO APLICA 44,8 68,7 67,6 65,6 15,7

$2.776.000 50 37,3% 84,6 88,7 NO APLICA 0,0 100,0 67,2 45,7 26,5

$2.808.000 1 60,4% 81,1 77,8 NO APLICA 24,1 53,2 32,2 73,9 18,5

$4.370.000 217 92,1% 95,8 91,8 NO APLICA 59,1 41,0 81,5 93,9 100,0
$5.596.400 263 93,1% 100,0 97,4 NO APLICA 45,5 32,8 100,0 94,9 84,6

$6.540.000 166 80,8% 93,2 100,0 NO APLICA 100,0 19,3 90,2 82,4 68,6

$4.257.025 102 80,9% 88,1 93,7 NO APLICA 45,5 48,1 749 82,5 95,6

$4.692.000 63 98,1% 87,1 88,9 NO APLICA 59,1 319 57,6 100,0 78,9

$4.007.000 51 89,3% 84,4 88,7 NO APLICA 13,6 39,1 57,3 91,0 66,6 67,47
$3.075.000 168 87,1% 97,2 83,7 NO APLICA 0,0 100,0 67,5 88,8 39,8 66,12
$3.341.000 15 N.D. 87,9 76,8 NO APLICA 68,2 434 59,6 74,1 41,2 65,79
$3.786.000 7 N.D. 83,7 84,5 NO APLICA 78,7 53,8 54,6 74,1 24,8 64,48

$5.647.982 15 N.D. 94,0 88,9 NO APLICA 13,6 232 51,2 74,1 33,1 57,79
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